

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem

U. N. R. R. A.

napływa  
jeszcze do Polski

WARSZAWA, (SAP) — Według oficjalnego zestawienia Biura dla spraw UNRRA, w czerwcu br. wpłynęło do portów polskich na Bałtyku — 70 tys. ton towarów zakupionych przez UNRRA dla Polski z czego 60 procent, stanowiły produkty żywnościowe.

Reszta z przeznaczonych dla Polski towarów, wynosząca w sumie przeszło 100 tys. ton, nadzieje do naszego kraju w ciągu lipca i sierpnia.

Rok III Nr 178 (609)

Łódź, piątek 4 lipca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Min. Mołotow oświadczył w Paryżu

# Współpraca międzynarodowa musi opierać się na wzajemnym poszanowaniu suwerenności

MOSKWA (PAP). Minister spraw zagr. ZSRR — Mołotow wygłosił w dniu 2 lipca na konferencji ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Francji i Wielkiej Brytanii w Paryżu, dłuższe przemówienie.

Delegacja radziecka — powiedział m. in. Mołotow — gwarantuje przedstawiając propozycje rządu francuskiego z dnia 1 lipca. Projekt francuski, podobnie jak poprzednie propozycje delegacji brytyjskiej, wysuwa żądanie opracowania programu gospodarczego dla całej Europy, chociaż, jak wiadomo, większość państw europejskich nie posiada do tej pory własnego narodowego planu gospodarczego.

Zaproponowano powołanie do życia specjalnej organizacji dla opracowania takiego planu, obejmującego całą Europę, w celu ustalenia zasobów i potrzeb państw europejskich, a nawet określenia rozwoju kluczowych gałęzi przemysłu w tych krajach, a dopiero później miałyby być zbadana możliwość uzyskania pomocy gospodarczej od Ameryki. W ten sposób sprawa amerykańskiej pomocy gospodarczej, o której dotychczas nie konkretnie nie jest wiadome, stała się pretekstem dla rządu brytyjskiego i francuskiego, by domagać się utworzenia nowej organizacji, stojącej ponad państwami europejskimi i ingerującej w ich sprawy wewnętrzne.

Jest rzeczą całkowicie jasną, z uwagi na zadania, zlecone tej organizacji, czy też „komitetowi kierownicemu”, że państwa europejskie znajdują się pod kontrolą i ścisłą swą dawną niezależność gospodarczą i narodową w interesach pewnych wielkich mocarstw.

W każdym razie obecnie wysuwa się propozycje, uzależniające możliwość uzyskania kredytów amerykańskich przez jakieś państwo, od jego

posłuszeństwa wobec wspomnianej organizacji i jej komitetu kierowniczego.

Do czego może to doprowadzić? Dziś nacisk — może być wyartykułowany, na Polskę, by wydobywała więcej węgla, nawet z uszczerbkiem dla innych gałęzi przemysłu polskiego, które uległyby ograniczeniu, ponieważ niektóre inne państwa mogą w tym być zainteresowane. Jutro powiedzą one, że Czechosłowacja winna zwiększyć swą produkcję rolniczą i ograniczyć swój przemysł budowy maszyn, aby kupować maszyny w innych państwach europejskich, które chcą sprzedawać swe towary po możliwie wysokich cenach.

Cóż pozostanie z niezależności gospodarczej i suwerenności takich państw europejskich? I jak słabsze kraje potrafią zabezpieczyć swą gospodarkę narodową i niepodległość państwową? Jasne, że rząd radziecki

nie może wkrócić na tę drogę.

Rząd radziecki ponawia swe propozycje, zgłoszone na konferencji w dniu 30 czerwca. Rząd radziecki nie podziela również luzu w sprawie pomocy zagranicznej, które znalazły wyraz w ostatnim projekcie francuskim.

Delegacja radziecka uważa, że decydujące znaczenie dla państw europejskich winny mieć własne przedsięwzięcia i własne wysiłki każdego kraju, bardziej, niż rachuby na pomoc zagranicy, która winna mieć znaczenie drugorzędne.

Nawet w najcięższych warunkach Związek Radziecki zawsze i to przede wszystkim liczy na swe własne siły i jak wiadomo, kroczy drogą stałego rozwoju swego życia gospodarczego.

Istnieją różne rodzaje współpracy międzynarodowej. Jeden z rodzajów współpracy opiera się na rozwoju stosunków politycznych i gospodarczych między równymi państwami, gdy obca interwencja nie ogranicza ich suwerenności narodowej. Jest to demokratyczna podstawa współpracy międzynarodowej, która zbliża narody ku sobie i ułatwia im udzielanie wzajemnej pomocy.

## Oficjalny komunikat francusko - brytyjski

PARYŻ, (SAP) — Ministerstwo spraw zagranicznych wydało następujący komunikat: Rządy francuski i brytyjski doszły do następującego wniosku: celem szybkiej realizacji planu wysuniętego przez Marshalla w przemówieniu wygłoszonym w dniu 5 czerwca na uniwersytecie Harvard, gdzie Marshall podkreślał, iż Europa wystąpić winna z inicjatywą w dziele odbudowy, należy jak najszybciej opracować program, uwzględniający zarówno zasoby jak i potrzeby Europy. Należy stworzyć tymczasową organizację dla zgromadzenia danych, na których ten program będzie oparty.

Wobec tego rząd francuski i brytyjski, postanowiły zwrócić się do państw, tymczasem bez Hiszpanii, które pragną brać udział w opra-

cowaniu odpowiedzi na propozycje Marshalla i łącznie z nimi stworzyć taką organizację.

Zadanie, jakie ma podjąć ta organizacja polega na opracowaniu programu odbudowy gospodarczej Europy, w którym możliwości produkcji i potrzeby każdego z państw byłyby skoordynowane według własnej decyzji i w całkowitej swobodzie. Zaproszenie do wzięcia udziału zostanie otwarte dla wszystkich państw europejskich.

PARYŻ, (SAP) — Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło że 22 państwa zostaną zaproszone na konferencję w Paryżu, która rozpocznie się w dniu 12 lipca 1947 r. w celu przedyskutowania europejskiej współpracy ekonomicznej według planu Marshalla. (D. c. na str. 2-ej)

## Socjaliści czescy na D. Śląsku i Wybrzeżu

WARSZAWA (SAP). Delegacja Klubu parlamentarnego socjalistów czechosłowackich, która bawi od kilku dni w Polsce, w dniu 2 lipca odwiedziła w towarzystwie przedstawicieli CKW PPS i ZPPS — Wrocław i Dolny Śląsk, skąd udała się na Wybrzeże, gdzie odwiedziła w dn. 3 lipca Gdańsk, Gdynię, Sopot i inne miejscowości. W dniu 4 lipca delegacja powraca samolotem do Warszawy i w godzinach popołudniowych złoży wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

Pobyt w Polsce przewidziany jest do 5 lipca, w którym to dniu, goście czescy powrócą do Pragi.

## Odbudowa przemysłu niemieckiego Nowy plan anglo - amerykański

NOWY JORK, (PAP) — Organ giełdy nowojorskiej „Wallstreet Journal” podaje w korespondencji z Waszyngtonu szczegóły opracowanego obecnie w Berlinie przez gen. Clay'a i gen. Robertsona planu, mającego na celu ożywienie i podniesienie przemysłu zachodnich Niemiec, skonstruowanego bez porozumienia ze Związkiem Radzieckim i Francją. Plan ten przekreśla zasadnicze postulaty przyjętego w marcu 1946 r. przez wszystkie 4 mocarstwa planu produkcji przemysłu niemieckiego.

Podczas gdy w r. ub. określono za wspólnym porozumieniem maksymalną produkcję stali w Niemczech około 7,5 miliona ton rocznie i ograniczono silnie przemysł chemiczny, metalurgiczny i produktów syntetycznych, to obecnie plan anglo-amerykański przewi-

duje podniesienie w okupowanych przez siebie terenach ogólnej produkcji przemysłów niemieckich do 3/4 produkcji z roku 1938 przy czym:

- 1) Produkcja stali wynosiłaby około 12 milionów ton rocznie.
- 2) Produkcja przemysłu chemicznego wzrosłaby znacznie.
- 3) Nastąpiłoby znaczne ograniczenie listy przemysłów zakazanych.
- 4) Nastąpiłoby zwiększenie produkcji miedzi, cyny, cynku i niklu, potrzebnych do fabrykacji szeregu stopów.

Dziennik podaje w dalszym ciągu, że rzecznicy nowego planu domagają się zniesienia ograniczeń produkcji surowców oraz dalszych wielkich transportów żywnościowych z USA, jakkolwiek przyznają, iż aparat dystrybucyjny źle

funkcjonuje i duża część dostaw odpływa na czarny rynek.

Dla odparcia ewentualnych zarzutów w sprawie reparacji Wielka Brytania i Stany Zjednoczone przygotowują jednocześnie plan reparacji dla 18 zwycięskich państw.

Reparacje te, przydzielane za pośrednictwem Interallied Reparations Agency w Brukseli, miałyby składać się z części niemieckich fabryk przemysłu ściśle wojennego tak, iż nie byłoby kłótni z wykonaniem nowego programu odbudowy przemysłu niemieckiego.

Anglo-amerykański plan odbudowy przemysłowej Niemiec ma zostać opublikowany w ciągu najbliższych 2 tygodni. Amerykański dziennik stwierdza, iż plan ten będzie scharmonizowany z planem Marshalla.

## Nasze stanowisko

Faszyzm nie jest metodą rządzenia, która jest właściwa pewnym tylko krajom. Kto powierzchownie choćby śledził przebieg wydarzeń we Włoszech i w Niemczech w okresie międzywojennym i przez 6 lat krwawych zmagani — musi stwierdzić, że faszyzm jest nieodrodnym dzieckiem kapitalizmu, że jest wynaturzoną formą tego ustroju. Wydało się go za zakończeniu drugiej wojny światowej, że tragiczne doświadczenia staną się dostatecznie pouczającą lekcją, z której będą wyciągnięte wszystkie konsekwencje. Tymczasem w dwa lata po zakończeniu wojny jesteśmy świadkami powrotnej fali faszyzmu. Twierdzenie to nie jest piosenką uogólnieniem. Wystarczy przyrzeć się bliżej pewnym wypadkom, aby dojść do tego przeświadczenia.

Według wiadomości napływających z Francji faszystowscy spiskowcy chcieli sprowokować rozruchy w kraju, aby móc je później wykorzystywać dla walki z lewicą. Planowali oni zamach połączony z zamordowaniem gen. de Gaulle'a, który miał wzbudzić nienawiść Francuzów do organizacji lewicowych i utworzyć zamachowcom drogę do władzy. Metoda ta bardzo dokładnie przypomina hitlerowską prowokację połączoną z podpaleniem gmachu berlińskiego Reichstagu. Zamach jest ściśle wzorowany na metodach nazistowskich z okresu dochodzenia Hitlera do władzy.

We Włoszech faszyci uroczystie witali żonę argentyńskiego dyktatora. Ich działalność polega w pierwszej mierze na napadach na lokale partii lewicowych. Argentyńscy przyjaciele faszystów włoskich podejmują te same metody działania we własnym kraju. Franco nie dotknięty został zbyt poważnie platonicznymi uchwałami ONZ, handluje nadal z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. W USA ustawy antyrobotnicze zaczynają obowiązywać, przez kraj przechodzi fala represji przeciwko działaczom lewicowym.

Spółeczeństwa demokratyczne muszą sobie zdawać sprawę z tego stanu rzeczy i — podejmować w porę właściwe środki zaradcze.

Koniec wojny nie przerwał pracy niemieckich uczonych nad śmiertelnymi wynalazkami.

Powieść Macieja Słomczyńskiego (Jacka M. Coopera) p.t.

## FABRYKA ŚMIERCI

której druk rozpoczniemy w najbliższych numerach „Kuriera Popularnego”

— To sugestywny obraz niemieckich wysiłków wynalazczych, — to dzieje miłości dwóch młodych ludzi rzuconych przez los w ręce niemieckich fabrykantów śmierci.

# Sejm uchwala szereg ustaw

## Przedostatni dzień sesji wiosennej

WARSZAWA (SAP). Tow. wice-marszałek Szwabie otworzył posiedzenie Sejmu w dniu 3 lipca o godzinie 10-ej.

W pierwszym punkcie porządku dziennego przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o „Planie inwestycyjnym, bez dyskusji przy wstrzymaniu się głosach PSL.

Tow. wice-marszałek Szwabie poinformował izbę, że wniosek posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie przystąpienia do wydawania dowodów osobistych obywatelom Rzeczypospolitej został wycofany, ponieważ przedstawiciele rządu oświadczyli na komisji, że rząd przygotowuje już odpowiednie zarządzenia.

Następny punkt porządku dziennego obejmował sprawozdanie komisji propagandowej o wnioścu posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie popularnego wydania manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i związanej historii zasług Krajowej Rady Narodowej.

Jako sprawozdawca przemawiał poseł Wasik (SL). W imieniu komisji propagandowej, mówca zgłasza wniosek treści następującej:

— Sejm wzywa rząd do wydania w formie popularnej manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego oraz związanej historii zasług Krajowej Rady Narodowej. — Za wnioskiem komisji propagandowej wypowiedziała się większość izby, przy powstrzymaniu się posłów PSL od głosowania.

### UPOWAŻNIENIA DLA RZĄDU

Pos. Domiński (SP) referował projekt ust. o upoważnieniu rządu do wydania dekretów z mocą ustawy. W drugim czytaniu projekt został uchwalony. W trzecim czytaniu pos. Nadobnik (PSL) zabrał głos dla uzasadnienia poprawki. Uzasadnienie to zamieniło się w przemówienie, nie zupełnie związane z tematem. W rezultacie mówca zgłosił wniosek odrzucenia projektu i w wypadku nie uchwalenia go przez Sejm, drugi wniosek o ograniczenie kompetencji rządu w zakresie wydawania dekretów. Do dnia jutrzejszego mówca winien ogłosić opracowane poprawki, względnie wnioski.

Projekt ustawy o rocie przysięgi Wojska Polskiego, referował pos. Ożga-Michalski.

Pos. Kamiński (PSL) wnosi poprawkę. Poprawka mniejszości została odrzucona i rota przysięgi zostaje jednomyślnie przyjęta w drugim i trzecim czytaniu.

### DLA PRZYSPIESZENIA TEMPA BUDOWY

Rządowy projekt ustawy o odbu-

dowie miasta Warszawy referuje posełka Hżowa (SD). Mówczyni streszcza etapy odbudowy, stawia wniosek o wyrażenie uznania Naczelnej Radzie Odbudowy, i stwierdza, że wkraczamy w okres długofalowej pracy nad odbudową stolicy, wnosząc o uchwalenie projektu z poprawkami komisji.

Następny punkt porządku dziennego — to projekt ustawy o popieraniu budownictwa. Referuje pos. Beniger (SD). Ustawa, ma na celu wezbranie kapitałów prywatnych dla budownictwa. Sprawozdawca wnosi o przyjęcie projektu.

Na trybunę wchodzi tow. min. Kaczorowski, oświadczając, że projekt tej ustawy ma na celu stworzenie ram dla prywatnej działalności szczególnie w budownictwie mieszkaniowym, gwarantuje on każdemu budującemu mieszkanie możność swobodnego dysponowania nim oraz pobieranie czynszu uzasadnionego rzeczywistymi kosztami odbudowy.

Szczegółne przywileje przewiduje ustawa dla budownictwa mieszkań małych. Wkrótce zostanie utworzona organizacja mająca za zadanie budowę osiedli robotniczych i pracowniczych.

Izba przystępuje do głosowania. Projekt ustawy zostaje jednomyślnie przyjęty z poprawkami komisji.

Kolejny projekt ustawy o standardach budowlanych referuje tow. poseł Nowicki (PPS).

Gospodarkę mającą na celu poprawę bytu mas musi opierać się w naszych warunkach na oszczędnościach. Jednym ze sposobów robienia tych oszczędności jest opracowanie wzorców. W zakresie budownictwa wzorcami są normy, określające wymiary konstrukcji itp. Zapobiegają one tandecie i usuwają możliwości rozrzutnego szafowania materiałami. Mówca wnosi o przyjęcie projektu wraz z poprawkami komisji. W drugim i trzecim czytaniu ustawa została przyjęta.

### KOMISJE ZGŁASZAJĄ DEKRETY I REZOLUCJE

Izba przystępuje do uchwalenia szeregu dekretów, które referują: tow. poseł Jarosz (PPS) i poseł Jasiak (SD). Dekrety zostają przyjęte.

Jedynie poseł Bieńkowski z Klubu Kat. Społ. zabiera głos w sprawie dekretu o uznaniu ważności niektórych małżeństw i rozwodów obywateli polskich. Dekrety te były zgłoszone przez komisje prawniczą i regulaminową.

Dalsze dekrety w imieniu tej samej komisji zgłaszają posłowie: tow. Baranowski (PPS) i pos. Domiński (SP) oraz Morawski (PPR). Izba przyji-

muje je jednomyślnie.

W imieniu Komisji pracy i opieki społecznej tow. poseł Krygier (PPS) wnosi o zatwierdzenie szeregu dekretów i dekrety te izba jednomyślnie przyjmuje.

Komisja przemysłowa wnosi za pośrednictwem pos.: tow. Obracki (PPS) Czechowicza (SD), Cieślak (SL) Osieckiego (PSL) Benigera (SD) i tow. Baranowskiego (PPS) o zatwierdzenie szeregu dekretów. Izba dekrety jednomyślnie uchwała.

Posłowie: Nagórski (SD), Strzałkowski (SD), Ożga-Michalski (SL), tow. Zagajczkowski (PPS) wnoszą o uchwalenie dekretów w imieniu Komisji wojskowej. Sprzeciwów w Izbie nie ma.

Poseł Wenicki (SD) w imieniu komisji administracji bezpieczeństwa, pos. Kurpiewski (SL) w imieniu Komisji oświatowej, wnoszą o zatwierdzenie dekretu, względnie rezolucji, z danych zakresów.

Izba aprobuje dekrety i rezolucje. W sprawie porządku dziennego następnego posiedzenia zabiera głos poseł Wójcicki (PSL) wnosząc o użycie porządku dziennego interpelacji, na które PSL nie otrzymało odpowiedzi.

Izba przyjmuje wniosek o odesłaniu tych interpelacji do rozpatrzenia na konwent seniorów. Na tym posiedzenie zostaje zamknięte.



### Podziemne fabryki

W OKRESIE oczekiwania inwa- zji niemieckiej największe fa- bryki szwedzkie, zatrudniające ty- śące robotników, przeniesione zo- stały do głębokich pomieszczeń pod- ziemnych, pobudowanych we wnętr- zu skał granitowych. Przemysłow- cy szwedzcy twierdzą, że nowe fa- bryki powinny budować się wylacz- nie pod ziemią, jeśli już nie tylko z uwagi na bezpieczeństwo to w każdym razie ze względów ekono- micznych i higienicznych.

Podziemne fabryki szwedzkie skonstruowane są według wszel- kich nowoczesnych wymogów, za- opatrzone we wszelkie potrzebne urządzenia wentylacyjne; w apar- aty, wykorzystujące automatycznie po- wietrze, ogrzewające i absorbujące dźwięki tak, by w pomieszczeniach tych nie panował denerwujący i przeszkadzający w pracy hałas.

Robotnicy zatrudnieni w tych zakładach, wyrażają wszyscy zde- cydowaną preferencję dla piwni- cych fabryk: „Powietrze — po- wiadają — jest zawsze świeże, tem- peratura równa i nie ma nigdy przeciągów. Praca pod ziemią jest o wiele zdrowsza dla oczu, gdyż nie- raz nas blask słońca na szkło i metalu, a w razie potrzeby — na- przykład przy obróbce stali — mamy do dyspozycji lampy o promie- niach ultrafioletowych”.

### Dwunastogodzinna kąpiel

P IĘDZIESIĘCIOLEJNI Feliks Boardman, właściciel rafinerii ropy w Georgii (St. Zjednoczo- ne) udał się pewnej niedzieli wraz z kilkoma kolegami na połów ryb kutrem. Na skutek gwałtownej bur- zy kuter uległ rozbięciu, a wszyscy uczestnicy wycieczki znaleźli się w morzu. Opoźni Feliksa Boardmana nie wrócił żaden z nich. Board- man, doskonały pływak, rozbrał się w wodzie i począł pływać. — Duremnie rozglądał się za towarzyszami, którzy — według jego rela- cji — od razu znikli pod wodą. On sam przynajmniej bezustannie niemal dwa miesiące godzin, chwila tylko kła- dąc się dla odpoczynku na plecach na powierzchni wody. O dopływie- ciu do brzegu nie marzył nawet, albowiem nie miał pojęcia w jaką- kierować się stronę. Po upływie jednak kilkunastu godzin dopłynął do jakiejś samotnej plaży. Był tak przemierznięty, iż przede wszyst- kim zakopał się cały w piasek i za- snął. Nad ranem udał się do pierw- szego domostwa, jakie napotkał, budząc nieomalą sensację swym a- damowym strojem.

Po dwudniowym pobycie w szpi- talu Boardman powrócił całkowicie do zdrowia, dwunastogodzinna ką- piel i wysiłek fizyczny w oceanie nie wyczerpały zupełnie jego orga- nizmu.

Boardman wypadek ten opisał w memoriale, który wysłał do Wa- szyngtonu do Ministerstwa Wojny, protestując jeszcze raz przeciwko odrzuceniu jego próby przyłączenia do armii amerykańskiej w chwili- przystąpienia Stanów Zjednoczo- nych do wojny. Odmowę, udzielo- na Boardmanowi, Ministerstwo mo- tywowało jego podszłym wiekiem, nie zwracając uwagi na jego wy- wody, iż znajduje się on w znac- nie lepszej kondycji fizycznej, niż wielu młodszych od niego ludzi. — Ostatnią swoją przysługą Boardman niewątpliwie dowiódł słuszności swojej tezy.

### Socjalista - premierem rządu Indonezji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Jogyakarta, że dr Amir Sja- ruddin, przywódca socjalistów in- donezyjskich sformował z polecenia prezydenta Soekarno nowy gabinet koalicyjny, w skład którego weszli ministrowie z lewicowej partii pra- cy, partii muzułmańskiej postępowej i nacjonalistycznej.

Teki wicepremierów otrzymali na- cjonalista Gani i przywódca partii pracy S'hadit.

Nowy rząd koalicyjny ma kontynu- ować rokowania z władzami holer- derskimi w sprawie przyszłości Sta- nów Zjednoczonych Indonezji.

Premier S'hanuddin był dawniej doradcą w urzędzie do spraw gospo- darczych zastępcy gubernatora ho- lenderskiego Hubertusa van Mooya. Wicepremier S'hadit był przedsta- wicielem indonezyjskich związków zawodowych na ostatniej konferencji Światowej Federacji Związków Za- wodowych w Pradze.

### Przed zawarciem układu

# Formy współpracy gospodarczej między Polską i Czechosłowacją

PRAGA (PAP) — W gmachu ambasady polskiej odbyła się w

Pradze konferencja prasowa, na której minister Hilary Minc i mi- nister handlu zagranicznego Cze- chosłowacji, dr. Ripka, udzielili ze- branym dziennikarzom czasowym wyjaśnień na temat nowego ukła- du gospodarczego polsko-czecho- słowackiego.

### Rojkot referendum w Hiszpanii

LONDYN (PAP). Jak donosi agen- cja Reutersa z Madrytu, zjednoczenie się demokratycznych Hiszpanów, w skład którego wchodziły socjaliści, komuniści i republikańscy, wezwiało swych sympatyków do bojkotowania referendum, które ma się odbyć w Hiszpanii najbliższej niedzieli w spra- wie restytuowania monarchii z gen. Franco jako regentem. Wezwania zjednoczenia się demokratycznych Hiszpanów poparły również związki zawodowe.

Na wstępie konferencji minister dr. Ripka zaznaczył, iż nowy układ gospodarczy, jaki ma być podpisa- ny w dniu 4 bm., posiada niezwykłe doniosłe znaczenie dla sto- sunków gospodarczych i politycz- nych obu krajów. Program, jaki wytyczony został podczas ostatnie- go pobytu delegacji czechosłowackiej w Warszawie był obszerny i niezwykle trudny do przeprowa- dzenia. Z tym większą radością stwierdzić należy, że wszystko to, co w programie tym było ujęte, zostało w czasie ostatnich rokowa- ń gospodarczych polsko-czes- kich spełnione.

Minister Minc zaznaczył, iż po- raz pierwszy w historii umów mię- dzynarodowych, nowa umowa gos- podarcza między Polską, a Czecho- słowacją przewiduje powołanie do życia specjalnej rady współpracy gospodarczej, która jako organ wykonawczy i kontrolny, czuwać będzie nad realizacją umowy. Usta- nowiona będzie również specjalna komisja współpracy rolniczej, oraz komisja, której zadaniem będzie przestudiowanie nie tylko od stro- ny teoretycznej, ale i praktycznej projektu budowy kanału dunajsko-odrzańskiego.

Na pytanie dziennikarzy, jakie artykuły wchodziły w zakres wzajemnej wymiany towarowej mię- dzy obu państwami, minister Ripka wyjaśnił, iż ze strony Polski do- starczane będą przede wszystkim węgiel, cynk, sól i prąd elektrycz- ny, ze strony czechosłowackiej — materiały elektrotechniczne, ma- szyny, urządzenia portowe itp. We- dług informacji Ministra Mince, inwestycyjne dostawy czechosło- wackie dla Polski stanowiąc będą 20 proc. ogólnego importu inwesty- cyjnego z Polski.

Następnie odbyła się w gmachu czechosłowackiego ministerstwa handlu zagranicznego w Pradze druga konferencja prasowa, z u- działem licznych dziennikarzy za- granicznych.

### Alfred Hugenberg na wolności

BERLIN (PAP). Brytyjska agencja prasowa w Niemczech podała w śro- dę wieczorem wiadomość o zwolnie- niu z więzienia i osiedleniu się w Det- hold w Westfalii 82-letniego niemiec- kiego przywódcy nacjonalistycznego dr Alfreda Hugenberga.

Hugenberg, który był przed tym dyrektorem największego syndykatu filmowego w Niemczech oraz wielkie- go syndykatu prasowego, został are- szowany we wrześniu ub. roku na rozkaz brytyjskiego zarządu wojsko- wego. Sprawę jego wniesiono do są- du denazyfikacyjnego w Düsseldorfie w grudniu ub. roku.

## Oficjalny komunikat francusko - brytyjski

(Dokończenie ze strony 1-ej)

Wśród zaproszonych krajów znajdują się również: Austria, Turcja, Albania, Irlandia i wszystkie kraje b. nieprzyjaciół z wyjątkiem Niemiec.

LONDYN, (SAP) — Rzecznik Foreign Office oświadczył, że w czwartek odbędzie się specjalne po- siedzenie gabinetu w celu przedys- kutowania rezultatów konferencji paryskiej.

Przewidywane jest również w czasie możliwie najkrótszym, praw- dopodobnie w poniedziałek, zło- żenie oświadczenia w Izbie Gmin przez min. Bevin.

Rzecznik poinformował, że wy- slano list do ambasadora radziec- kiego Aleksandra Bogomolowa, wyrażający nadzieję, że Związek Radziecki ponownie rozważy swoje stanowisko wobec zagadnienia eu- ropejskiej współpracy ekonomicz- nej.

Ustosunkowując się przychylnie do rozwoju współpracy międzyna- rodowej, opartej na zasadzie równości i wzajemnego poszanowa- nia interesów państw, Związek Ra- dziecki nikomu nie może dopomóc w uregulowaniu spraw kosztem innych, kosztem słabszych lub ma- lych państw, ponieważ nie ma to- nie wspólnego z normalną współ- pracą między państwami.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że propozycje francusko-bry-

tyjskie poruszają kwestię Niemiec i ich zasobów. Proponuje się, aby wyżej wymieniona organizacja lub komitet kierowniczy zajął się rów- nież użytkowaniem zasobów nie- mieckich, nie bacząc na to, że, jak wszyscy wiedzą, słuszne żądania w sprawie odszkodowań, wysunięte przez państwa sojusznice, które ucierpiały na skutek agresji nie- mieckiej, nie zostały zaspokojone.

W konsekwencji nie tylko nie wykazano specjalnego zaintereso- wania państwami, które poniosły największe ofiary podczas wojny i przyczyniły się w znacznym stop- niu do zwycięstwa sojuszników lecz zaproponowano, by ich kosz- tem wykorzystać zasoby niemiec- kie do innych celów, niż spłaty od- szkodowań.

Rząd radziecki uważa za ko- nieczne ostrzec rządu Wielkiej Bry- tanii i Francji przed konsekwen- cjami posunięć, które nie mają na celu skoordynowania wysiłków państw europejskich w dziedzinie powojennej odbudowy gospodar- czej lecz dążą do zupełnie innych celów, nie mających nic wspólnego z rzeczywistymi interesami naro- dów europejskich.

PARYŻ, (PAP) — Minister spraw zagranicznych ZSRR, Mo- łotow opuścił w czwartek o godz. 3 Paryż, udając się samolotem do Moskwy.

### St. Zjednoczone interesują się sytuacją gospodarczą Polski

WARSZAWA, (SAP) — Dnia 4 bm. przybywa do Warszawy z Pragi wysłannik min. rolnictwa Stanów Zjednoczonych płk. Har- rison. Celem przyjazdu płk. Har- risona jest zapoznanie się z situa- cją gospodarczą Polski i naszym zapotrzebowaniem na artykuły rol- niczo-hodowlane.

Płk. Harrison znajduje się obec- nie w podróży po Europie. W War- szawie będąc, weźmie udział w to- czącej się w czasie jego pobytu konferencji z udziałem przedstawi-

cieli Banku Międzynarodowego i Misji pomocy amerykańskiej.

### Ambasador USA przybywa do Warszawy

WARSZAWA, (SAP) — Amba- sada amerykańska w Warszawie oczekuje przyjazdu nowomiano- wanego ambasadora Griffisa w so- botę popołudniu lub w niedzielę rano.

Jak wiadomo, ambasador jedzie do Warszawy samochodem przez Paryż i Pragę czeską.

# Wnioski z debaty budżetowej

## Jedność sił demokratycznych gwarancją przewyciężenia i uniknięcia trudności

Dwa przemówienia Prezesa Rady Ministrów, kilka przemówień członków Rządu i kilkadziesiąt przemówień poselskich — oto formalny plan sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego.

Ale poza formalną stroną zagadnienia ważniejsze jest to, co było istotne, przebieg dyskusji, sprawne prace plenium i komisji, opracowanie i szlifowanie budżetu. Jeżeli ktokolwiek miał wątpliwość, co do tego, czy metody Sejmu sprostą swoim zadaniom, mógł się na podstawie Sesji Budżetowej przekonać o tym, że wątpliwości, te były nie-słuszne.

Rzecz istotną w parlamencie jest **MOŻLIWOŚĆ SWOBODNEJ DYSKUSJI**

Trzeba z całym naciskiem stwierdzić, że opozycja miała możliwość swobodnego wypowiedzenia się. — Inna rzecz, że PSL-owska opozycja nie poszła, do czego jesteśmy przyzwyczajeni, po drodze konstruktywnej rzeczowej krytyki, a obrała drogę manifestacji politycznych, obliczonych, rzecz jasna, zgóry na niepowodzenie, ale „pokrzepiających na duchu” wstecznych zwolenników tej partii.

Jako przykład tego rodzaju demagogicznej linii postępowania przytoczmy wniosek PSL w sprawie likwidacji sądownictwa wojskowego na rzecz sądownictwa powszechnego w terminie... siedmiodniowym. Wniosek PSL miał na celu tylko i wyłącznie demonstrację, a nie więcej.

Dowodem swobodnej dyskusji parlamentarnej był fakt, że poseł Żuławski mógł ukończyć swoje nie wątpliwie prowokacyjne wystąpienie. Urzędujący w czasie jego przemówienia wicemarszałek tow. Zambrski, członek PPR, nie przerwał mówcy, mimo, że przemówienie Żuławskiego godziło w to, co budowniczym Nowej Polski jest najdroższe i nawet przywódca PSL — Mikołajczyk uważał za stosowne odgrodzić się od jego sformułowań.

Również Klub Katolicko-Spółeczny mógł na Sejmie wystąpić w obronie rzekomo zagrożonych postulatów katolicyzmu w Polsce. I to wystąpienie należy ocenić jako demonstracyjne.

Przecież każdy człowiek w Polsce wie, że kościół katolicki, podobnie jak i wszystkie inne, cieszy się nie tylko najzupelniejszą swobodą, ale również poparciem rządu. — Z drugiego przemówienia tow. Cyrankiewicza wynikało, że w dziedzinie szkolnictwa kościół katolicki jest nawet uprzywilejowany.

### ZWARTOŚĆ BLOKU DEMOKRATYCZNEGO

Zagadnieniem, które w trakcie debaty budżetowej ukazało się z całą wyrazistością, była sprawa jednolitego frontu klasy robotniczej, sojuszu robotniczo-chłopskiego, sojuszu z inteligencją pracującą i zwartości bloku Stronnictw Demokratycznych.

Zawiodła się w swych nadziejach prawica, PSL i ci wszyscy, którzy stawiali na rozbiście zwartości polskiej demokracji. Panowie ci, z publicznej dyskusji i wymiany zdań, zwłaszcza między PPS i PPR, wy-

### OD REDAKCJI

Naczelnym redaktorem naszego pisma tow. Artur Karaczewski rozpoczyna z dniem dzisiejszym urlop wypoczynkowy. w czasie którego zastępować go będzie zast. naczelnego redaktora tow. Antoni Pokorski.

ciągali daleko idące wnioski, usiłując wmówić swoim zwolennikom i wmnawiając w siebie samych, że sojusz partii robotniczych rozlatuje się. Debata budżetowa dała im godną odpowiedź. Zarówno mówcy PPS jak i PPR rozwiali nadzieje PSL odegrania roli tego trzeciego, który się śmieje.

Blok Demokratyczny wykazał jednomyślność nie tylko w ostatecznym wspólnym głosowaniu, ale i w trakcie debaty, jeżeli chodzi o najważniejsze zagadnienia zarówno natury politycznej, jak i gospodarczej kraju.

Grupy pozablokowe, oddzielające się jednak wyraźnie od PSL, mimo tych czy innych wyskoków w trakcie dyskusji, zajęły ostatecznie sta-

nowisko pozytywne, głosując za budżetem. Dotyczy to PSL Nowego Wyzwolenia, PSL-Lewicy, Stronnictwa Pracy, Klubu Katolicko-Spółecznego. Po tamtej stronie barykady pozostał tylko PSL plus oczywiście Żuławski, PSL głosowało przeciwko budżetowi, mimo, iż jak jeden z jego posłów zapowiedział, w stosunku do większości działań budżetowych nastawione było pozytywnie. Jeszcze to jeden dowód bezpłodnej opozycji, krytykującej dla krytyki, a nie dla naprawy!

### SUKCESY POLITYKI GOSPODARCZEJ

Bardzo dodatnim zjawiskiem była jednomyślność, jeżeli chodzi o dział naszej polityki zagranicznej.

Niewątpliwym sukcesem, który podkreślali również wszyscy dyskutanci, był fakt zrównoważenia budżetu. To, że potrafiliśmy już w drugim roku po wojnie przy niesłychanej dewastacji w kraju i trudnych warunkach życia powojennego nie dopuścić do inflacji i zrównoważyć budżet, jest dużym i niezaprzeczalnym sukcesem polityki gospodarczej Rządu i wynikiem prac Ministerstwa Skarbu.

Przebieg dyskusji budżetowej i realność budżetu napawa nas wszystkich otuchą i stwarza przekonanie, że potrafimy zwycięsko wybrnąć z trudności ekonomicznych, jakie przeżywamy.

(J. R.)

## Powszechny spis ludności projektowany jest w lutym 1948 r.

W czasie obrad V sesji Rady Naukowej Ziemi Odzyskanych dr. Kazimierz Romaniuk, wiceprezes Głównego Urzędu Statystycznego, nakreślił w swym referacie p. t. „Program spisu ludności a potrzeby zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych”, kardynalne zadania polskiej statystyki demograficznej, do której zalicza: ustalenie aktualnego obrazu struktury ludnościowej, określenie obecnego stanu osadnictwa i rezerw ludzkich dla dalszej akcji osadniczej.

Zdaniem prelegenta, ze względu na lukę i braki pierwszego powojennego spisu ludności z lutego 1946 r., należy przeprowadzić ponowny spis, który by dał dokładniejszy obraz zmian demograficznych.

Ponieważ na rok 1950 planowany jest przez O. N. Z. ogólnospisowy

spis ludności, połączony ze spisem gospodarczym i przemysłowym, teraz należałoby przeprowadzić tylko spis skrócony, ograniczony do podstawowych tematów. Decyzja czy i kiedy taki spis się odbędzie należy do czynników państwowych.

GUS ze swojej strony proponuje jako termin **lutym 1948 r.** ustala minimalny program spisu, który powinien ustalić aktualną liczbę ludności w kraju, strukturę terytorialną, płci i wieku. Jeśli chodzi o

zagadnienia zachodnie, to najważniejszym pytaniem ze względu na potrzeby zaludnienia i zagospodarowania nowoprzyłączonych ziem będzie pytanie o miejsce zamieszkania w przededniu wojny.

Ze względu na krótki, bo tylko roczny okres czasu, w którym GUS projektuje opracować spis, a dalej ze względu na brak środków materialnych, materiał uzyskany drogą spisu miałby być opracowany szczegółowo tylko odnośnie najważniejszych zagadnień, mniej ważne zaś metodą reprezentacyjną.

## Czarne jagody jadą z Polski do Anglii

Spółdzielnia dla eksploatacji leśnych użytków ubocznych „Les” nawiązała kontakt z importerami jagód czarnych w Anglii i zawar-

ła umowę na próbną partię jagód. W tych dniach wysłano z okolic Częstochowy cztery wagony jagód do Gdyni, gdzie nastąpi załadowanie owoców na okręt.

Wielkim ryzykiem dla eksportera jest jakiegokolwiek opóźnienie w transporcie, mogące spowodować zupełne zepsucie ładunku. Jagody są ładowane bezpośrednio po zbiorze na wagony, a następnie ekspediowane pociągami pociągami do portu, gdzie już czekają okręty na szybko psujące się towary. Przed wojną znaczne ilości świeżych jagód były eksportowane przez Polskę do Anglii.

## Zbrodniarze z Limanowej skazani zostali na śmierć

(s) Częstokrot, gdy słyszymy o zbrodniach, morderstwach i kradzieżach, wyobrażamy sobie, że na drodze występku sprowadziła przestępców bieda, brak środków utrzymania. Tego rodzaju rozumowanie okazuje się błędem zasadniczym. — Ludzie biedni zazwyczaj znoszą swój los cierpliwie. Bandy zbrodnicze formują typy przestępcze. Są nimi nie z potrzeby, lecz z zamiłowania sprytni złodzieje, szabrownicy, często mordercy.

Takim właśnie okazał się zamożny właściciel domu i ogrodu, mieszkaniec Limanowej, Wojciech Wygoda. Groźnego bandytę, który na czele zorganizowanej przez siebie

szejki, stał się postrachem okolicy, zdemaskował miejscowy proboszcz, co też przypłacił własnym życiem. Sąd skazał Wygodę i drugiego członka na śmierć, pozostałych na więzienie.

## Nieletni chłopcy przechowywali skrzynie broni i fosgenu

(s) W Poznaniu został wykryty duży arsenał broni i rakiet fosforowych, oraz szereg innych śmiercionośnych narzędzi i artykułów. — Strażnikami tego osobliwego arsenału byli nieletni chłopcy w wieku od lat 14-tu do 17-tu. Kto podsunął dzieciom tę niebezpieczną i zbrodniczą funkcję, kto jest rzeczy-

wistym właścicielem arsenału, wykaże dalsze dochodzenie. — Kara śmierci, przewidziana wobec przestępstw tego rodzaju, nie będzie chyba zastosowana do młodocianych przestępców, zbalamuconych wrogą propagandą. Znaleźć się oni winni w Zakładzie Poprawczym

## Kary za zatrudnianie Niemców

Urząd Zatrudnienia w Wałbrzychu rozpoczyna z dniem 1 lipca kontrolę przedsiębiorstw handlowych, piekarni i innych zakładów w celu sprawdzenia czy właściciele ich nie zatrudniają Niemców. W razie stwierdzenia takiego faktu, właściciele tych przedsiębiorstw będą karani grzywną do 30.000 zł. lub aresztem do 3 miesięcy.

Byłoby b. wskazane, aby i inne miasta Dolnego Śląska posły śladem Wałbrzycha. I

ś. t. p.

## Kazimierz Kopczyński

DLUGOLETNI I NIEMORDOWANY DZIAŁACZ SPOŁECZNY. CZŁONEK PREZYDIUM GMINNEJ RADY NARODOWEJ W RĄBIENIU, ZMARŁ DNIA 2. VII 1947 R.

CZEŚĆ JEGO ŚWIETLANEJ PAMIĘCI!

GMINNA RADA NARODOWA W RĄBIENIU

## Nasz felieton

### Świąteczne codzienne ubranie

Zródłem kłamstwa jest zawsze tchórzostwo i nienawiść. Jeżeli kłamliwa tendencja i wrogość decydują o stosunku człowieka do jaśniejszego zagadnienia, organizacji, ustroju czy państwa, wówczas nie może być mowy o uczciwej informacji. Każda wiadomość ulegnie zniekształceniu, zmieni się w swe przeciwieństwo.

Niektórzy emigranci, zdecydowani na zerwanie z Polską i na odgodzenie się od tego wszystkiego, co się w kraju dzieje — przeżywają od czasu do czasu wątpliwości, zastanawiają się nad słusznością swojej decyzji. Śmielsi dają temu wyraz przez publiczne wyrażanie nurtujących ich nastrojów. Prasa emigracyjna notuje co pewien czas tego rodzaju głosy.

Wówczas jednak ci najbardziej „nieprzejednani”, którzy wszystkie swoje pragnienia i nadzieje ulokowali w obcych dalekich krajach wyruszają z „moralną odświeżką”. Każdemu przejawowi rozsądku towarzyszy wzmożona ofensywa oszczerstw i nienawiści.

Ponieważ dzisiaj trudno już pisać na serio o Syberii czy innych niezwykłościach z powodu wielostronnych kontaktów Polski z zagranicą — informacja o naszym kraju przekształca się w pospolite brednie.

Oto charakterystyczny przykład. Zagraniczni dziennikarze napisali w swych wydawnictwach, że ludność Warszawy ubiera się naogół nieźle. Wiadomość tego rodzaju może wywołać wśród pewnej części emigracji nastroje przychylnie krajowi. „Nieprzejednani” emigranci śpieszą zatem z miarodajnymi wyjaśnieniami. Turnieją ten fakt w ten sposób: W początkowym okresie po odzyskaniu niepodległości warszawiancy nosili swoje zwykłe ubrania codzienne nabyte przed wojną i podczas wojny, a lepsze ubrania zakładali jedynie podczas świąt. Z czasem ubrania codzienne zniszczyły się. Obecnie większość ludności Polski zmuszona jest nosić przyodziewek odświętny. Dlatego właśnie mieszkańcy Warszawy i innych miast Polski są naogół nieźle ubrani.

Fakt powyższy świadczy, jak głęboko sięga niechęć emigracji do najmniejszego nawet osiągnięcia kraju. Świadczy ona jednocześnie, jak bardzo nienawiść potrafi przysłonić i zniekształcić każdą prawdę. W takich warunkach, do wszystkiego, co jest związane z pracą narodu, trzeba dorabiać fałszywe legendy z pełną świadomością oszustwa. Takie są konsekwencje błędnej oceny wydarzeń i podjętych w związku z tym decyzji.

ap.

## 35 dzienników wychodzi w Polsce

W całej Polsce wychodzi obecnie 35 dzienników. Część z tych pism wydaje mutacje prowincjonalne. Najwięcej dzienników wychodzi w Warszawie (10), następnie w Poznaniu (5), Łodzi (4), Katowicach (3), Krakowie, Bydgoszczy i Wrocławiu — po 2.



Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94.

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Krasieński (Jaracza 32), Wagnera (Piotrkowska 67)...

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj punktualnie o godz. 19 głośna tragikomedія hiszpańska F. de Rojas „Cecylina” w reżyserii L. Schillera...

TEATR TUR

Dziś o godz. 19 min. 15 głośna komedia Shawa „Profesja Pani Warren”...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dzisiaj o godzinie 19 głośna komedia G. B. Shawa „Żołnierze i bohater”...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dzisiaj o godz. 19-iej w dalszym ciągu najpiękniejsza romantyczna operetka F. Lehara „Kraina Uśmiechu”...

TEATR LETNI „BAGATELA”

Dzisiaj o godzinie 19-iej w dalszym ciągu najpiękniejsza romantyczna operetka F. Lehara „Kraina Uśmiechu”...

KAWIARNIA-DANCING „Maskotka”

Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B-ci Łopatowskich.

Kina

ADRIA - „Maria Luisa”
BAJKA - Ucieczka w nieznane.
BALTYK - „Goul”

RADIO

Program na piątek 4 lipca 1947 roku
12.05 Streszczenie wiadomości dzień pika porannego...

Życie partyjne PPS

Staraniem Wydziału Polityczno-Propagandowego CKW PPS odbędzie się w dniach od 1 do 15 sierpnia rb...

Wzłosek kandydatów przyjmuje do dnia 5 lipca rb. Wydział Pol. Propag. WK PPS, ul. Jaracza 45, pokój Nr 6.

Z ramienia Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej zostali delegowani: 4.7.1947 r. Koło przy firmie „Seelger”...

Konsumenci domagają się usprawnienia zaopatrzenia w ryby

(sw) Jesteśmy narodem mięsożernym. Ryby tradycyjnym zwyczajem zjawiały się na stole rodzin nie zamożnych jedynie w wieczór wigilijny...

Gruźlica - plaga społeczną Jeszcze o metodach pracy przychodni przeciwgruźliczych

W artykule pt. „Medycyna i biurokracja” pisaliśmy przed kilku dniami o konieczności skoordynowania wysiłków różnych instytucji i zakładów zdrowotnych jednego typu...

CZY WOLNO CZEKAĆ
Odnosząc zarzut biurokratyzowania poradni...

CHOROZY PRZECHODZĄ PRZEZ SITO

W kwestii przez nas poruszonej, a w szczególności na temat naszych uwag dotyczących przychodni przeciwgruźliczych...

Wzłosek kandydatów przyjmuje do dnia 5 lipca rb. Wydział Pol. Propag. WK PPS, ul. Jaracza 45, pokój Nr 6.

zglaszający się do przychodni przyznaje sam, że w jego otoczeniu jest kilku chorych na gruźlicę...

Odnosząc zarzut biurokratyzowania poradni, Referat do walki z gruźlicą wskazuje na to...

W kwestii przez nas poruszonej, a w szczególności na temat naszych uwag dotyczących przychodni przeciwgruźliczych...

nak prosimy publiczność o zaufanie do naszych zarządzeń...

Dajcie nam żyć!

Nasze życie byłoby nieznośne gdy byłoby zawsze, poza miejscem swojej pracy mówili o zawodzie...

Nie marnować odpadków w każdym domu - skrzynie na złom i odpadki

(t) Podstawą wszelkiej produkcji jest należyte zaopatrzenie przemysłu w surowce...

złomu i odpadków może dać naszemu przemysłowi olbrzymie oszczędności...

Albo - gdy człek ma najskromniejsze w świecie chęci rozzerwania się w towarzystwie...

Gdzieś się podziewają ryby, które w Łodzi np. bardzo trudno i zawsze jeszcze są dla szerszych rzesz konsumujących niedostępne...

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Łodzi...

Konferencja Zarządów Związków

Zawiadamy, że w dniu 3 lipca br. o godz. 19 w świetlicy firmy dawniej Pomański przy ulicy Ogrodowej Nr 18 odbędzie się konferencja Zarządów Zw. Zawodowców (przewidy w pełnych składach)...

Sprawy bardzo ważne. Obecność bezwzględnie obowiązkowa.

Byliśmy niedawno zaproszeni do jednej z instytucji społecznych, która zaprezentowała gościom, a m. in. przedstawicielom pism, swoje kolekcje lotnie...

# Piszemy historię Łodzi

## Instytut Socjologiczny wzywa do współpracy Łoździan

Miasto nasze nie posiada historii długiej, ale zato imponuje tempem swojego rozwoju. Z małego nie znaczącego osiedla wysiłkiem ludzi pracy powstał największy w kraju ośrodek fabryczny, który obecnie, w naszych oczach staje się wielkim miastem, centrum przemysłu i kultury.

Instytut Socjologiczny Uniwersytetu Łódzkiego, naukowa instytucja zajmująca się badaniem życia społecznego, pragnie odtworzyć historię naszego miasta — tak odmianą od dziejów innych miast.

Chcemy spojrzeć na historię Łodzi oczyma tych, którzy ją przeżywali i tworzyli. Chcemy przedstawić nasze miasto w świetle pamiętników ludzi, którzy je budowali lub budują swoją pracą. Piszcie więc swoje pamiętniki! Opiszcie historię swojego życia i swojego miasta, swojego życia domowego i swoich warsztatów pracy, swoich ulic i dzielnic, a przede wszystkim własnej walki o lepsze warunki życia dla siebie i swojej rodziny. Piszcie wszyscy! Robotnicy, kierownicy fabryk i urzędnicy, rzemieślnicy i nauczyciele, kupcy i przedstawiciele wolnych zawodów, studenci, pracownicy instytucji publicznych i działacze społeczni, pracujący i niepracujący, mężczyźni i kobiety.

Opisanie własnego życia i wspomnień nie wymaga specjalnego wykształcenia, ani przygotowania. Najlepsze pamiętniki jakie zostały zebrane przed wojną, pisali robotnicy i chłopcy. Najłatwiej jest opisywać rok po roku, zaczynając od dzieciństwa. Opisywać trzeba obszernie i szczegółowo, ponieważ dzieje każdego Łoździanina i każdej rodziny łódzkiej stanowią źródło do historii miasta.

Każdy może pisać tak jak sądzi, że będzie najlepiej. Zwracamy tylko uwagę na to, aby w pamiętniku w miarę możności uwzględnić obszernie zarówno historię swojego życia, jak i historię swojej rodziny, i warsztatu pracy i swojej dzielnicy, zarówno swoje życie prywatne, jak i publiczne. W pamiętniku należy więc opisać miejsca pracy i różne jej okresy, drogi do zawodu i obecnego w nim stanowiska, stosunki i warunki w zakładzie pracy, strajki i lokauty, okresy bezrobocia, warunki materialne rodziny, kształcenie dzieci i ich losy.

Do współpracy wzywamy zarówno tych, którzy mieszkają w Łodzi od urodzenia, jak i tych, którzy do niej przybyli i czują się Łoździanami, niezależnie od ich pochodzenia klasowego, czy narodowego, pracujących jak i tych, którzy z jakichkolwiek powodów są obecnie nie zatrudnieni (emerytów, inwalidów zwłaszcza ludzi starszych, posiadających bogate wspomnienia).

Pamiętnik winien obejmować przynajmniej około 100 stron (50 kartek) papieru formatu kancelaryjnego, lub około 200 stron (100 kartek papieru formatu zeszytowego). Komu by sprawiło trudność nabycie materiałów piśmiennych, może się zgłosić po nie do Instytutu. Prace można składać do dnia 1 listopada bieżącego roku w Instytucie Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego, mieszczącym się przy ul. Uniwersyteckiej (dawniej Trembackiej) nr. 3 IV piętro, tel. 115-53.

Autorzy 7 wyróżnionych prac otrzymają nagrody pieniężne w wysokości od 5.000.— do 25.000.— zł. poza tym będą liczone imienne nagrody. O przyznaniu nagród zdecydować po rozpatrzeniu pamiętników Sad Konkursowy.

Najlepsze prace będą drukowane. Wszyscy, którzy nadeszłą pamiętniki, otrzymają książkę o Łodzi na podstawie ich prac.

Błędy, zły styl, brzydkie pismo przy ocenie nie będą brane pod uwagę. Autorzy mogą nie podawać swoich nazwisk, mogą też nie podawać prawdziwych nazwisk osób wzmiankowanych w pamiętnikach. Prace można podpisać nazwiskiem zmyślnym lub tylko godłem. Autorstwo prac nie podpisanych nazwiskiem będzie w razie otrzymania nagrody ustalone na podstawie rozmowy z autorem co do szczegółów treści pamiętnika. W ten sposób autorzy mogą mieć zupełną pewność utrzymania w tajemnicy swoich nazwisk, jeżeli będą tego chcieli.

Prace nadesłane zostają wyłączną własnością Instytutu Socjologicznego U. Ł. Wszelkie dodatkowe informacje i wyjaśnienia można otrzymać w lokalu Instytutu pod wyżej podanym adresem.

Spodziewamy się zresztą współpracy nie tylko w formie pamiętników, ale także ustnych i pisemnych informacji, dotyczących Łodzi, jej dzielnic, ulic, domów, zakładów pracy, instytucji i innych informacji z historii i życia miasta. Pragniemy nawiązać stosunki z wszystkimi, którym, równie jak nam, bliska jest sprawa naszego miasta i jego historii.

Instytut Socjologiczny Uniwersytetu Łódzkiego

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na urządzenie kanalizacji, wodociągu i instalacji gazowej w gmachu Biblioteki Publicznej przy zbiegu ul. Gdańskiej 104 i Kopernika 11.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 5, do dnia 15 lipca 1947 r. do godz. 11-ej w kopercie należyście zamkniętej z napisem: „Oferta na urządzenie kanalizacji, wodociągu i instalacji gazowej w gmachu Biblioteki Publicznej przy zbiegu ul. Gdańskiej 104 i Kopernika 11”.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-ej. Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa

przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 116.

Zarząd Miejski zastrzeżenie sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 30.000.— należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 3 lipca 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

### SPÓŁDZIELNIA TRANSPORT

ŁÓDŹ, JARACZA 2, TEL.: 133-36

POLECA USŁUGI:

TRANSPORTY SAMOCHODOWE, STACJA OBSŁUGI SAMOCHODÓW, WULKANIZACJA, STACJA BENZYNOWA CZYNNIA PRZEZ CAŁĄ DOBĘ.

### Dziś, dnia 4 lipca wybieramy Pełnomocników

Powszechnej Spółdzielni Spożyców w sklepach:

MIEJSCE ZEBRANIA	Nr Nr i adresy sklepów	Godz.
Lipowa 49	11 Lipowa 63	18,15
Pedagogium	111 Łąkowa 12	
	531 Łąkowa 23	
Wodna 34	48 Targowa 19	18,15
Głmn. O. O. Sal.	88 Plac Zwycięstwa 12	
	521 Wodna 24	
	503 Stalina 48	
Wólczańska 117	10 Radwańska 47	18,15
Szkoła Powszechna nr 46	196 Plac Zwycięstwa 113	
Stołówka f-y Geyer	1 Piotrkowska 292	18,15
Piotrkowska 293		

## DOLNY ŚLĄSK KRAINA UZDROWISK

PROSPEKTY W „ORBISIE”

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU ŁÓDZKIEGO

DASZYŃSKIEGO 58

z a a n g a ż u j e

do swego biura oraz do Elektrowni na terenie Okręgu kilku zdolnych

### techników elektryków i mechaników

chętnie absolwentów liceów zawodowych.

Zgłoszenia: wraz z podaniem i życiorysem Wydz. Pers. II p. pokój 79.

Warunki do omówienia.

### Ogłoszenie o przetargu

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr. 7 w Łodzi, ul. Kilińskiego 228 ogłaszają przetarg nieograniczony na reperację i smołowanie dachów krytych papą o powierzchni około 12.000 m<sup>2</sup>. Szczegółowych informacji udziela Wydział Ruchu P. Z. P. B. Nr. 7 ul. Kilińskiego 228.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na reperację i smołowanie dachów krytych papą” — należy składać w Wydziale Ruchu do dnia 11 lipca b. r. do godz. 12-ej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 13-ej.

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### Lekarze

Dr med. WIELICZAŃSKI HENRYK choroby wewnętrzne, spec. choroby płuc (gruźlica) i serca. — Łódź, ul. Piotrkowska 152, m 3, tel. 183-16 przyjmuje 3-5 po poł.

Dr med. SIENKO KSAWERY, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132, w godz. 12-2 i 4-6. Tel. 205-55. —232

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Prezera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów. Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

#### Zaofiarowanie pracy

KORRESPONDENT lub STENOTYPISTKA angielsko-polska, rutynowana pierwszorzędna siła poszukiwana od zaraz za dobrym wynagrodzeniem przez poważną prywatną firmę handlu zagranicznego w Łodzi. Szczegółowe oferty z życiorysem pod „Handla”.

WSPÓLPRACOWNIKA redakcji ze znajomością angielskiego poszukuje Spółdzielnia Wydawnicza. Warunki do omówienia. Oferty pod „I. N.” 7220

PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr. 17 w Łodzi, ul. Rzgowska 26/28 zatrudnią wykwalifikowanych tkaczy, przewlekiaczy, przędki i pomagaczkę. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny P. Z. P. B. Nr. 17 w godzinach od 7-15-ej.

#### Kupno i sprzedaż

POKOST malarski (liniany), podlogowy, poleca Wytwórnia Chemiczna „ULTRON” Łódź, Południowa 78/80, tel. 138-19. —5692

#### Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubioną palcówkę i kartę rejestracyjną RKU-Łódź Marczyński Stanisław, majątek Gajówka, p-ta Dalików. —7225

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację partyjną PPS na nazwisko Wojciechowski Andrzej; Sterlinga 4. —7226

#### Różne

OBWIESZCZENIE Komornika Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go zamieszkałego Uniwersyteckiego 18, ogłasza, że dnia 8 lipca 1947 r. godz. 12 u Henryka Jaworskiego, Przędzalniana 21 odbędzie się publiczna licytacja urządzenia mieszkania, roweru, gołębi, kurcząt, oszacowanych na sumę zł. 8.000.— Komornik L. Naborowski. —7228

### PRZETARG

Państwowe Warsztaty Samochodowe Nr. 3 w Łodzi ogłaszają przetarg nieograniczony na roboty budowlano-naprawcze w Warsztatach przy ul. Sienkiewicza 75/77. — Ślepe kosztorysy oraz wszelkiej informacji udziela Kierownictwo warsztatów codziennie od godz. 10-13. Przed przetargiem należy wpłacić wadium w wysokości zł. 25.000.— do B.G.K. Nr. konta 721, zaznaczając na dowodzie wpłaty kaucja przetargowa na roboty budowlano-naprawcze. Kwit dołączyć do oferty. W ofercie zaznaczyć termin rozpoczęcia i wykonania roboty.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 19 lipca 1947 r. o godz. 12 w Warsztatach przy ul. Sienkiewicza 75/77, P. W. S. Nr. 3 zastrzeżenie sobie prawo wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu lub unieważnienia przetargu bez podania powodów, jako też oddania robót częściowo.

KIEROWNICTWO P. W. S. Nr. 3

## CZYTAJCIE PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

### CENY OGŁOSZEN

<b>Za tekstem</b>		
do 100 mm	zł 30.—	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 40.—	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 50.—	za 1 mm szpalty
<b>W tekście</b>		
do 100 mm	zł 40.—	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 50.—	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 60.—	za 1 mm szpalty
<b>Nekrologi</b>		
do 50 mm	zł 25.—	za 1 mm szpalty
od 51 do 100 mm	zł 35.—	za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm	zł 50.—	za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm	zł 75.—	za 1 mm szpalty
<b>Ogłoszenia drobne</b>		
osobiste i poszukiwanie rodzin	zł 20.—	za wyraz
handlowe	zł 25.—	za wyraz
zguby	zł 20.—	za wyraz
poszukiwanie posad	zł 10.—	za wyraz
W niedziele i święta 80 procent drożej.		Minimum 10 słów.

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68, Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł 60. Prenumerata z odborem w Administracji — zł. 75.